
Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí ñîñòîèò èç 
ïÿòè ðàçäåëîâ:

â ïåðâîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ çàêîíû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí è 
ïîñòàíîâëåíèÿ ïàëàò Îëèé Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

âî âòîðîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ óêàçû è ïîñòàíîâëåíèÿ 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â òðåòüåì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ïîñòàíîâëåíèÿ Êàáèíåòà 
Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ÷åòâåðòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ðåøåíèÿ Êîíñòèòóöèîííîãî 
ñóäà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ïÿòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå àêòû 
ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ, çàðåãèñòðè-
ðîâàííûå Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

ÑÎÁÐÀÍÈÅ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ 

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

¹ 1-2
(1177-1178)

январь
2025 ãîäа

ÑÎÄÅÐЖÀÍÈÅ

Ðàçäåë âòîðîé

1. Указ Президента Республики Узбекистан от 11 января 2025 года  
№ УП–1 «О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Пре-
зидента Республики Узбекистан»

Ðàçäåë ïÿòûé

5. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
2 декабря 2024 года № 197 «О внесении изменений и дополнений в 
Инс трукцию о порядке заполнения грузовой таможенной декларации» 
(заре гистрирован Министерством юстиции Рес публики Узбекис
тан 3 января 2025 г., регистрационный № 277310)

 Ñведения о состоянии государственной регистрации нормативно-
правовыõ актов министерств, государственныõ комитетов и ведомств



— 94 —Ст. 1 № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ÐÀÇÄÅË ÂÒÎÐÎЙ

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

1 Î внесении изменений и äîпîлнений в некîтîрые акты 
Ïрезиäента Ðеспублики Óзбекистан

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан 
от 18 ноября 2022 года № ПП–427 «О дополнительныõ мераõ по системной 
организации отдыõа и дальнейшему совершенствованию работы по оздоров-
лению детей» и Указом Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 
2023 года № УП–208 «О дополнительныõ мераõ по совершенствованию дея-
тельности Комитета семьи и женщин»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Респуб-
лики Узбекистан согласно приложению, предусматривающие:

разрешение Фонду содействия оздоровлению детей и восстановлению 
здоровья населения на направление части средств, предусмотренныõ к вы-
делению в 2025-2026 годы, на покрытие расõодов на путевки детей, отдоõ-
нувшиõ в летний сезон 2023 года, а также возникшей задолженности по 
ремонтным работам, проведенным в целяõ подготовки 59 лагерей к летнему 
сезону 2024 года;

приведение в соответствие между собой актов законодательства в связи с 
переводом Комитета семьи и женщин из подчинения Министерства занятос-
ти и сокращения бедности Кабинету Министров.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-ми-
нистра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

       Ïрезиäент 
Республики Узбекистан    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
11 января 2025 г., 

№ УП–1



— 95 — Ст. 1№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Указу Президента Республики Узбекистан 

от 11 января 2025 года № УП–1

Èзменения и äîпîлнения, внîсимые в некîтîрые акты  
Ïрезиäента Ðеспублики Óзбекистан

1. В пункте 12 Положения о порядке осуществления помилования в Рес-
публике Узбекистан, утвержденного Указом Президента Республики Узбе-
кистан от 8 мая 2018 года № УП–5439, слова «министры внутренниõ дел, 
юстиции и по поддержке маõалли и семьи» заменить словами «министры 
внутренниõ дел, юстиции и председатель Комитета семьи и женщин».

2. Пункт 8 Указа Президента Республики Узбекистан от 18 февраля 
2020 года № УП–5938 «О мераõ по оздоровлению социально-дуõовной ат-
мосферы в обществе, дальнейшей поддержке института маõалли, а также 
поднятию на новый уровень системы работы с семьями и женщинами» при-
знать утратившим силу.

3. В подпункте «г» параграфа 3 главы 2 Национальной стратегии Респуб-
лики Узбекистан по противодействию экстремизму и терроризму на 2021 — 
2026 годы, утвержденной Указом Президента Республики Узбекистан от 
1 июля 2021 года № УП–6255, слова «Министерства по поддержке маõалли 
и семьи» заменить словами «Комитета семьи и женщин».

4. Пункт 5 Указа Президента Республики Узбекистан от 1 марта 2022 года 
№ УП–81 «О мераõ по совершенствованию системы работы с семьями и 
женщинами, поддержки маõалли и старшего поколения» признать утратив-
шим силу.

5. Из пункта 12 состава Общественного совета при Министерстве оборо-
ны Республики Узбекистан, утвержденного Указом Президента Республики 
Узбекистан от 11 апреля 2023 года № УП–49, слова «при Министерстве 
занятости и сокращения бедности» исключить.

6. Пункт 19 Ñостава Национальной комиссии по вопросам противодейст-
вия торговле людьми и достойного труда, утвержденного Указом Президента 
Республики Узбекистан от 21 декабря 2023 года № УП–210, изложить в 
следующей редакции:
«
19. По должности — заместитель председателя Комитета семьи и женщин

».

7. В пункте 3 Положения о Комитете по межнациональным отношениям 
и дружественным связям с зарубежными странами при Министерстве куль-
туры Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Президента 
Республики Узбекистан от 23 мая 2017 года № ПП–2993, слова «Комитетом 
женщин Узбекистана» заменить словами «Комитетом семьи и женщин».

8. В абзацаõ четвертом и пятом пункта 4 постановления Президента Рес-
публики Узбекистан от 7 марта 2019 года № ПП–4235 «О мераõ по дальней-
шему усилению гарантий трудовыõ прав и поддержке предпринимательской 



— 96 —Ст. 1 № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

деятельности женщин» слова «районный (городской) отдел по поддержке 
маõалли и семьи» в соответствующем падеже заменить словами «районный 
(городской) отдел семьи и женщин» в соответствующем падеже.

9. В подпункте «б» пункта 8 постановления Президента Республики Уз-
бекистан от 29 мая 2019 года № ПП–4342 «О коренном совершенствовании 
деятельности специализированныõ учебно-воспитательныõ учреждений» сло-
ва «Министерству по поддержке маõалли и семьи» заменить словами «Коми-
тету семьи и женщин».

10. В абзаце третьем пункта 4 постановления Президента Республики 
Узбекистан от 8 ноября 2019 года № ПП–4513 «О повышении качества и 
дальнейшем расширении оõвата медицинской помощью, оказываемой женщи-
нам репродуктивного возраста, беременным и детям» слова «Министерством 
по поддержке маõалли и семьи» заменить словами «Комитетом семьи и жен-
щин».

11. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 5 марта 
2021 года № ПП–5020 «О мераõ по дальнейшему совершенствованию систе-
мы поддержки и обеспечения активного участия женщин в жизни общества»:

подпункт «г» пункта 5 признать утратившим силу;
в абзаце втором пункта 14 слова «Министерству по поддержке маõалли 

и семьи» заменить словами «Комитету семьи и женщин».
12. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 19 мая 

2021 года № ПП–5116 «О дополнительныõ мераõ по реабилитации женщин, 
пострадавшиõ от насилия»:

в абзаце втором пункта 10 слова «Министерство по поддержке маõалли 
и семьи» заменить словами «Комитет семьи и женщин»;

в графе «Ответственные исполнители» позиций 7, 11 и 16 приложения 
слова «Министерство по поддержке маõалли и семьи» заменить словами «Ко-
митет семьи и женщин».

13. Пункт 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 29 мая 
2024 года № ПП–199 «О мераõ, направленныõ на расширение оõвата детей, 
отдыõающиõ в детскиõ оздоровительныõ лагеряõ» дополнить абзацем пятым 
следующего содержания:

«При этом разрешается направить из средств, предусмотренныõ в 
пунк те 5 настоящего постановления, для выплаты компенсации расõодов на 
путевки детей, отдоõнувшиõ в летнем сезоне 2023 года, на основе порядка, 
действующего в соответствующем году, а также покрытия задолженности, 
возникшей по ремонтным работам, проведенным в целяõ подготовки лагерей 
системы Федерации к летнему сезону 2024 года».

14. В тексте на государственном языке приложения № 4а к постановле-
нию Президента Республики Узбекистан от 24 мая 2023 года № ПП–162 
«О мераõ по расширению оõвата и повышению качества цифровыõ услуг, а 
также цифровой трансформации сфер, отраслей и регионов»:

а) в графе «Аõборот тизими номи» позиции 15 после слов «Болалар 
соғломлаштириш оромгоҳларига йўлланма олиш аõборот тизими» дополнить 
знаком «*»;



— 97 — Ст. 1№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

б) дополнить примечанием следующего содержания:
«* Болалар соғломлаштириш оромгоҳларига йўлланма олиш ахборот 

тизими «ФҲДЁнинг ягона электрон архиви» ахборот тизими билан ин
теграция қилинади.

Бунда йўлланма харид қилиш жараёнида Болалар соғломлашти
риш оромгоҳларига йўлланма олиш ахборот тизимига болаларнинг 
туғилганлик тўғрисидаги гувоҳномасининг маълумотлари (ЖШШИР 
ёки гувоҳнома серияси ва рақами) киритилганда ушбу боланинг тўлиқ 
исм-шарифи, жинси, туғилган санаси, ойи ва йили ҳақидаги маълумот
лар автоматик равишда шаклланади».



Ст. 5 — 98 — № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ÐÀÇÄÅË ÏЯÒЫЙ

ПРИКАЗ 
МИНИÑТРА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНÑОВ  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

5 Î внесении изменений и äîпîлнений в Èнструкцию î пî-
ряäке запîлнения ãрузîвîй тамîженнîй äекларации

Зàðåãèñòðèðîâàí Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè  
Узбекистан 3 января 2025 г., регистрационный № 2773-10

В соответствии с Таможенным кодексом приказываю:
1. Внести изменения и дополнения в Инструкцию о порядке заполне-

ния грузовой таможенной декларации, утвержденную постановлением Госу-
дарственного таможенного комитета Республики Узбекистан от 29 февраля 
2016 года № 01-02/15-07 (рег. № 2773 от 6 апреля 2016 года) (Ñобрание 
законодательства Республики Узбекистан, 2016 г., № 14, ст. 133), согласно 
приложению.

2. Настоящий приказ согласован с Уполномоченным при Президенте Рес-
публики Узбекистан по защите прав и законныõ интересов субъектов пред-
принимательства и Торгово-промышленной палатой Республики Узбекистан.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении треõ месяцев со дня 
официального объявления.

Министр       Ä. ÊÓЧÊÀÐÎÂ

г. Ташкент, 
2 декабря 2024 г., 

№ 197

Согласовано:

Ïðåäñòàâèòåëü ïî çàщèòå ïðàâ è  
çàêîííûõ èíòåðåñîâ ñóáъåêòîâ  
ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà     Ä. ÊÀÑÈМÎÂ

29 ноября 2024 г.

Ïðåäñåäàòåëü Тîðãîâî- 
ïðîìûøëåííîé ïàëàòû     Д. ВАХАБÎВ

11 ноября 2024 г.



— 99 — Ст. 5№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра экономики и финансов 

Республики Узбекистан от 2 декабря  
2024 года № 197

Èзменения и äîпîлнения, внîсимые в Èнструкцию î пîряäке 
запîлнения ãрузîвîй тамîженнîй äекларации

1. В пункте 22:
1) в подпункте 11:
в абзаце втором слова «или декларанта» заменить словами «или декла-

ранта, если он является юридическим лицом,»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Если декларантом является физическое лицо, в графе указываются фа-

милия, имя, отчество этого физического лица, его адрес проживания, номер 
телефона и адрес электронной почты (при наличии);»;

абзац третий считать абзацем четвертым;
2) подпункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) графа 28. «Финансовые и банковские сведения».
В графе указывается ИНН плательщика таможенныõ платежей (если фи-

зическое лицо, то ПИНФЛ), при оплате таможенныõ платежей нерезидентом 
Республики Узбекистан ИНН (если физическое лицо, то ПИНФЛ) таможен-
ного брокера или декларанта).»

3) в абзаце четвертом подпункта 26 слова «государственные стандарты» 
заменить словами «национальные стандарты»;

4) в подпункте 39:
абзацы двадцать третий и двадцать четвертый исключить;
абзац тридцать первый считать соответственно абзацем двадцать девя-

тым;
абзацы двадцать пятый — тридцать первый считать соответственно абза-

цами двадцать третьим — двадцать девятым;
абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«610 12-160400299010;»;
в абзаце двадцать восьмом слова «протокол о нарушении таможенного 

законодательства» заменить словами «номер и дата решения о наложении 
штрафа в связи с нарушением таможенного законодательства (номер и дата 
формы-2 в случаяõ отсутствия решения о наложении штрафа)»;

5) в подпункте 42:
дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:
«ВЗ» — предоставлена возможность уплаты налога на добавленную сто-

имость путем взаимозачета между таможенными и налоговыми органами;»;
абзацы семнадцатый и восемнадцатый считать соответственно абзацами 

восемнадцатый и девятнадцатым.
6) в подпункте 43:
из абзацев второго и восьмого слова «или рассрочки» исключить;
дополнить абзацами девятым — семнадцатым следующего содержания:



Ст. 5 — 100 — № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

«При предоставлении возможности уплаты таможенныõ платежей в рас-
срочку, условия оплаты, виды таможенныõ платежей и суммы платежей ото-
бражаются в графе по следующей сõеме:

XX.ДД.ММ.ГГГГ.ÑУММА,
где:
XX — код вида таможенного платежа согласно Классификатору тамо-

женныõ платежей;
ДД — день;
ММ — месяц;
ГГГГ — год;
ÑУММА — сумма платежа в рассрочку;
Если предоставлена возможность рассрочки уплаты по нескольким видам 

таможенныõ платежей или срокам, то сведения по каждому из ниõ указыва-
ется отдельно в новой строке.».

2. В пункте 25:
1) в подпункте 11:
а абзаце втором слова «или декларанта» заменить словами «или декла-

ранта, если он является юридическим лицом,»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Если декларантом является физическое лицо, в графе указываются фа-

милия, имя, отчество этого физического лица, его адрес проживания, номер 
телефона и адрес электронной почты (при наличии);»;

абзац третий считать абзацем четвертым;
2) подпункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) графа 28. «Финансовые и банковские сведения».
В графе указывается ИНН плательщика таможенныõ платежей (если фи-

зическое лицо, то ПИНФЛ), при оплате таможенныõ платежей нерезидентом 
Республики Узбекистан ИНН (если физическое лицо, то ПИНФЛ) таможен-
ного брокера или декларанта).»;

3) в абзаце четвертом подпункта 26 слова «государственные стандарты» 
заменить словами «национальные стандарты»;

4) подпункт 35 дополнить абзацами тридцать вторым — тридцать вось-
мым следующего содержания:

«В случае, если товары были ввезены в качестве транспортного средства 
без помещения под таможенный режим, с оформлением «Обязательства о 
возврате транспортного средства» (далее в настоящем пункте — обязатель-
ство), в графе указывается регистрационный номер оформленного обязатель-
ства для товаров в следующем порядке:

99999/99.99.9999/9999999,
при этом:
1   2   3
элемент-1 — код таможенного поста;
элемент-2 — дата заполнения обязательства;
элемент-3 — порядковый номер обязательства.»;
5) в подпункте 39:



— 101 — Ст. 5№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

абзацы двадцать третий — двадцать четвертый исключить;
абзацы двадцать пятый — тридцать пятый считать соответственно абза-

цами двадцать третьим — тридцать третьим;
абзацы двадцать пятый — двадцать восьмой девятой в следующей редак-

ции:
«620 15-142120030000;
(пункт 3 постановления Президента от 04.02.2014 года ПП-2120);
629 15-142120030000;
(пункт 3 постановления Президента от 04.02.2014 года ПП-2120);
629 11-190599246060;»;
Дополнить абзацами тридцатым — тридцать четвертым следующего со-

держания:
«(пункт 6 статьи 246 Налогового кодекса);
620 10-130001010000;
(Протокол о применении Договора о зоне свободной торговли СНГ 

от 18 октября 2011 года между его сторонами и Республикой Узбекис-
тан /31.05.2013 г);

620 10-940001010000;
(Соглашение о создании зоны свободной торговли /15.04.1994 г);»;
абзацы тридцатый — тридцать третий считать соответственно абзацами 

тридцать пятым — тридцать восьмым;
в абзаце тридцать восьмом слова «протокол о нарушении таможенного 

законодательства» заменить словами «номер и дата решения о наложении 
штрафа в связи с нарушением таможенного законодательства (номер и дата 
формы-2 в случаяõ отсутствия решения о наложении штрафа)»;

6) в подпункте 42:
дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:
«ВЗ» — предоставлена возможность уплаты налога на добавленную стои-

мость путем взаимозачета между таможенными и налоговыми органами;»;
абзацы семнадцатый и восемнадцатый считать соответственно абзацами 

восемнадцатым и девятнадцатым;
7) подпункт 43 изложить в следующей редакции:
«43) графа 48. «Отсрочка».
При предоставлении возможности отсрочки уплаты таможенныõ плате-

жей, крайний срок уплаты такиõ платежей по видам отображаются в графе 
по следующей сõеме:

XX.ДД.ММ.ГГГГ., где:
XX — код вида таможенного платежа согласно Классификатору тамо-

женныõ платежей;
ДД — день;
ММ — месяц;
ГГГГ — год.
Если предоставлена возможность рассрочки уплаты по нескольким видам 

таможенныõ платежей, то сведения по каждому из ниõ указываются отдель-
но в новой строке.



Ст. 5 — 102 — № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

При предоставлении возможности уплаты таможенныõ платежей в рас-
срочку, условия оплаты, виды таможенныõ платежей и суммы платежей ото-
бражаются в графе по следующей сõеме:

XX.ДД.ММ.ГГГГ.ÑУММА,
где:
XX — код вида таможенного платежа согласно Классификатору тамо-

женныõ платежей;
ДД — день;
ММ — месяц;
ГГГГ — год;
ÑУММА — сумма платежа в рассрочку.
Если предоставлена возможность рассрочки уплаты по нескольким видам 

таможенныõ платежей или срокам, то сведения по каждому из ниõ указыва-
ется отдельно в новой строке.».

3. В приложении 12:
дополнить позицией 101 следующего содержания:

«
101 Книжка международной перевозки грузов (E-TIR) 211 ETIR

»;

дополнить позицией 201 следующего содержания:

«

201 Номер спецификации внешнеторгового контракта 307 SPES_N
»;

дополнить позицией 591 следующего содержания:

«

591 Декларация соответствия 441 MTD
»;

дополнить позициями 651 и 652 следующего содержания:

«

651

Тип, номер и дата документа, предоставляющего 
возможность уплаты налога на добавленную стоимость 
путем взаимозачета между таможенными и налоговыми 
органами

729

652 Аккредитив 800 AKKR
»;

позицию 88 изложить в следующей редакции:

«

88.
Решение о наложении штрафа в связи с нарушением 
таможенного законодательства или форма-2

850 NTZ

»;



— 103 — Ст. 5№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

дополнить позициями 1081 — 1083 следующего содержания:

«

1081.
Номер документа подтверждающего оплату таможенныõ 
платежей третьим лицом 

873 OP3L

1082.
Номер генерального обеспечения уплаты таможенныõ 
платежей 

874 GENOBES

1083. Идентификационный код продукта (товара или услуги) 875 MXIK
»;

позиции 111 и 112 изложить в следующей редакции:

«

111.

Отчет об оценке в порядке, предусмотренном 
законодательством об оценочной деятельности, о 
применении метода 6 определения таможенной 
стоимости на основе 4-метода 

902 OTCНETOS

112.
Акт об исследовании цен на идентичный или аналогичный 
товар на внутреннем рынке для применения метода 6 
определения таможенной стоимости на основе 4-метода 

903 AKTRS

»;

позицию 116 исключить.
4. В приложении 13:
1) в блоке «Иные платежи»:
в позиции 1 слова «таможенного платежа» заменить словами «таможен-

ной пошлины»;
дополнить позицией 11 следующего содержания:

«

11.
Проценты за предоставление возможности отсрочки или рассрочки 
уплаты акцизного налога 

71

»;

Дополнить позицией 21 следующего содержания:

«

21.
Проценты за предоставление возможности отсрочки или рассрочки 
уплаты налога на добавленную стоимость 

73

»;

Дополнить позицией 41 следующего содержания:

«

41.
Проценты за предоставление возможности отсрочки или рассрочки 
уплаты таможенныõ сборов 

76

»;

2) В блоке «Иные сборы»:



Ст. 5 — 104 — № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

в позиции 8 слова «Таможенный сбор за принятие предварительного ре-
шения» заменить словами «Таможенный сбор за принятие предварительного 
решения по классификации товара»;

дополнить позицией 81 следующего содержания:
«

81.
Таможенный сбор за принятие предварительного решения по 
определению размеров таможенныõ платежей, подлежащиõ уплате, по 
товарам 

51

»;

дополнить позицией 91 следующего содержания:
«

91.
Таможенный сбор за принятие предварительного решения по 
определению страны происõождения товара 

53

».

5. В приложения 4 и 14 внести изменения в соответствии с приложения-
ми 1 и 2 настоящиõ изменений и дополнений:

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Изменениям и дополнениям, вносимым в 

Инструкцию о порядке заполнения грузовой 
таможенной декларации

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Инструкции о порядке заполнения грузовой 

таможенной декларации

ÊËÀÑÑÈФÈÊÀÒÎÐ 
тамîженных пîстîв

№
Íазвание тамîженных пîстîв территîриальных 

управлений Òамîженнîãî кîмитета 
Êîä 

пîста
Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Ðеспублике Êаракалпакстан

1. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Нукус» 35001
2. Таможенный пост ВЭД «Нукус» 35002
3. Приграничный таможенный пост «Ходжейли» 35003
4. Приграничный таможенный пост «Даут-ата» 35004
5. Железнодорожный приграничный таможенный пост 

«Каракалпакстан»
35010

6. Таможенный пост ВЭД «Кунград» 35012
Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Àнäижанскîй îбласти

7. Приграничный таможенный пост «Дустлик» 03002
8. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Андижан» 03003



— 105 — Ст. 5№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

9. Таможенный пост ВЭД «Бабур» 03004
10. Приграничный таможенный пост «Кесканёр» 03005
11. Приграничный таможенный пост «Хонобод» 03006
12. Приграничный таможенный пост «Корасув» 03007
13. Приграничный таможенный пост «Мингтепа» 03008
14. Приграничный таможенный пост «Маданият» 03009
15. Таможенный пост ВЭД «Андижан» 03011
16. Приграничный таможенный пост «Пушмон» 03013
17. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Ñавай» 03014
18. Таможенный пост ВЭД «Асака» 03015

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Áухарскîй îбласти
19. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Буõара» 06001
20. Таможенный пост ВЭД «Когон» 06002
21. Таможенный пост ВЭД «Буõара» 06006
22. Таможенный пост ВЭД «Коровулбозор» 06007
23. Таможенный пост ВЭД «Гиждуван» 06008
24. Таможенный пост ВЭД «Каракуль» 06009
25. Приграничный таможенный пост «Алат» 06010
26. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Ходжедавлат» 06011

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Äжизакскîй îбласти
27. Приграничный таможенный пост «Учтурган» 08003
28. Таможенный пост ВЭД «Джизак» 08004
29. Приграничный таможенный пост «Кушкент» 08007

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Êашкаäарьинскîй  
îбласти

30. Таможенный пост ВЭД «Насаф» 10002
31. Таможенный пост ВЭД «Камаши-Гузар» 10007
32. Приграничный таможенный пост «Карши-Керки» 10008
33. Таможенный пост ВЭД «Талимарджан» 10011
34. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Карши» 10012

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Íавîийскîй îбласти
35. Таможенный пост ВЭД «Тинчлик» 12001
36. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Навои» 12002
37. Таможенный пост ВЭД «Навои» 12003
38. Таможенный пост ВЭД «Зарафшон» 12008
39. Таможенный пост ВЭД «Навои индустриальный» 12012

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Íаманãанскîй îбласти
40. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Наманган» 14002
41. Приграничный таможенный пост «Учкурган» 14003
42. Приграничный таможенный пост «Касансай» 14004
43. Приграничный таможенный пост «Пап» 14005
44. Таможенный пост ВЭД «Наманган» 14010
45. Таможенный пост ВЭД «Чуст» 14014

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Ñамарканäскîй  
îбласти

46. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Ñамарканд» 18001



Ст. 5 — 106 — № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

47. Приграничный таможенный пост «Джартепа» 18002
48. Таможенный пост ВЭД «Ñамарканд» 18005
49. Таможенный пост ВЭД «Улугбек» 18007

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Ñурханäарьинскîй  
îбласти

50. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Термез» 22002
51. Приграничный таможенный пост «Ñариасия» 22003
52. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Ñариасия» 22004
53. Таможенный пост ВЭД «Термез» 22005
54. Таможенный пост ВЭД «Денов» 22006
55. Приграничный таможенный пост «Гульбаõор» 22007
56. Таможенный пост ВЭД «Дарё порти» 22011
57. Таможенный пост ВЭД «Жаркурган» 22013
58. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Болдир» 22015
59. Приграничный таможенный пост «Айритом» 22017
60. Таможенный пост ВЭД «Международный торговый центр Термез» 22022

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Ñырäарьинскîй îбласти
61. Приграничный таможенный пост «Хавастабад» 24002
62. Таможенный пост ВЭД «Хавас» 24003
63. Приграничный таможенный пост «Ñырдарья» 24004
64. Таможенный пост ВЭД «Гулистан» 24009
65. Таможенный пост ВЭД «Ñайõун» 24010

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Òашкентскîй îбласти
66. Приграничный таможенный пост «Яллама» 27001
67. Приграничный таможенный пост «Навои» 27008
68. Приграничный таможенный пост «Ñ. Наджимов» 27009
69. Приграничный таможенный пост «Ойбек» 27011
70. Приграничный таможенный пост «Бекабад авто» 27013
71. Таможенный пост ВЭД «Чирчик» 27014
72. Таможенный пост ВЭД «Алмалык» 27015
73. Таможенный пост ВЭД «Янгиюль» 27016
74. Таможенный пост ВЭД «Назарбек» 27019
75. Таможенный пост ВЭД «Келес» 27020
76. Приграничный таможенный пост «Гишткуприк» 27021
77. Приграничный таможенный пост «Фарõад» 27023
78. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Бекабад» 27024
79. Таможенный пост ВЭД «Ангрен» 27028
80. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Узбекистан» 27029

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Ферãанскîй îбласти
81. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Фергана» 30001
82. Таможенный пост ВЭД «Коканд» 30002
83. Таможенный пост ВЭД «Кувасой» 30003
84. Приграничный таможенный пост «Фергана» 30004
85. Приграничный таможенный пост «Андарõан» 30005
86. Приграничный таможенный пост «Риштан» 30006
87. Приграничный таможенный пост «Рават» 30008



— 107 — Ст. 5№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

88. Таможенный пост ВЭД «Водий» 30009
89. Приграничный таможенный пост «Узбекистан» 30010
90. Приграничный таможенный пост «Ñоõ» 30012
91. Таможенный пост ВЭД «Киргули» «Qirguli» TIF bojxona posti 30015
92. Таможенный пост ВЭД «Маргилан» 30017

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî Хîрезмскîй îбласти
93. Приграничный таможенный пост «Шават» 33001
94. Приграничный таможенный пост «Дустлик» 33004
95. Таможенный пост ВЭД «ÑЭЗ Хазорасп» 33005
96. Таможенный пост ВЭД «Ургенч» 33007
97. Приграничный таможенный пост «Аэропорт «Ургенч» 33011

Óправление Òамîженнîãî кîмитета пî ã. Òашкенту
98. Таможенный пост ВЭД «Ташкент-товарный» 26002
99. Таможенный пост ВЭД «Аркбулак» 26003
100. Таможенный пост ВЭД «Чукурсай» 26004
101. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Келес» 26009
102. Таможенный пост ВЭД «Ñергели» 26010
103. Железнодорожный приграничный таможенный пост «Теõническая 

контора Чукурсай»
26013

Ñпециализирîванный тамîженный кîмплекс «Òашкент-ÀЭÐÎ»
104. Приграничный таможенный пост «Международный аэропорт 

«Ташкент» имени Ислама Каримова»
00101

105. Таможенный пост ВЭД «Авиа юклар» 00102
106. Таможенный пост ВЭД «Бош почтамт» 00107

».



Ст. 5 — 108 — № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Изменениям и дополнениям, вносимым в 

Инструкцию о порядке заполнения грузовой 
таможенной декларации

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 
к Инструкции о порядке заполнения грузовой 

таможенной декларации

ÊËÀÑÑÈФÈÊÀÒÎÐ 
нîрмативнî-правîвых актîв, пîäтвержäающих наличие льãîты 

пî уплате тамîженных платежей и испîльзуемых при заявлении 
свеäений в ãрафе 44 ГÒÄ

№
п/п

Âиäы äîкументîв Êîäы äîкументîв

1.
Ñтатья международного договора / пункт или часть / 
абзац 

10-ГГРРРРXXXXXX

2.
Ñтатья Налогового кодекса Республики Узбекистан / 
пункт или часть / абзац

11-ГГРРРРXXXXXX

3.
Ñтатья Таможенного кодекса Республики Узбекистан / 
пункт или часть / абзац

12-ГГРРРРXXXXXX

4.
Ñтатья закона Республики Узбекистан / пункт или 
часть / абзац

13-ГГРРРРXXXXXX

5.
Ñтатья Указа Президента Республики Узбекистан / 
пункт или часть / абзац 

14-ГГРРРРXXXXXX

6.
Ñтатья постановления Президента Республики 
Узбекистан / пункт или часть / абзац 

15-ГГРРРРXXXXXX

7.
Ñтатья распоряжения Президента Республики 
Узбекистан / пункт или часть / абзац 

16-ГГРРРРXXXXXX

8.
Ñтатья постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан / пункт или часть / абзац 

17-ГГРРРРXXXXXX

9.
Ñтатья распоряжения Кабинета Министров Республики 
Узбекистан / пункт или часть / абзац 

18-ГГРРРРXXXXXX

10.
Ñтатья прочего нормативно-правового акта / пункт или 
часть / абзац 

19-ГГРРРРXXXXXX

Примечание: Код документа:
1) первые 2 цифры — определяют тип документа;
2) «ГГ» — год документа;
3) «РРРР» — номер документа;
4) «XXXXXX» — указывается последовательно статья/пункт/

часть/абзац документа, дающего право на льготу. Если в документе 
отсутствует часть или абзац, вместо «Х» указывается нуль.

Если льгота по уплате таможенных платежей предоставлена на 
основе соответствующего нормативно-правового акта, в этом случае 
номер документа заполняется исходя из 5 цифр (РРРРР).



— 109 — Ст. 5№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

Номер документа согласно международным договорам принимается 
условно как «0001». При наличии более одного международного догово
ра, предусматривающего предоставление таможенных льгот в течение 
одного года, присваиваются условные номера «00001», «00002» в зависи
мости от даты принятия.».



— 110 — № 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.

ÑÂÅÄÅÍÈЯ 
Министерства юстиции Ðеспублики Óзбекистан  

î сîстîянии ãîсуäарственнîй реãистрации нîрмативнî- 
правîвых актîв министерств, ãîсуäарственных  

кîмитетîв и веäîмств

I. Зàðåãèñòðèðîâàíû:

1. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан 
от 2 декабря 2024 года № 197 «О внесении изменений и дополнений в Инс-
трукцию о порядке заполнения грузовой таможенной декларации».

Зàðåãèñòðèðîâàí îò 3 ÿíâàðÿ 2025 ã., ðåãèñòðàöèîííûé   
№ 2773-10.



— 111 —№ 1-2 (1177-1178)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2025 ã.



ЎЗÁЕÊИÑÒÎÍ РЕÑÏУÁËИÊÀÑИ ÀÄËИß ВÀЗИРËИÃИ

ЎЗÁЕÊИÑÒÎÍ РЕÑÏУÁËИÊÀÑИ
ҚÎÍУÍ×ИËИÊ ÒЎÏËÀМИ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

Расмий нашр
Îфициальное издание

Ўзбекистîн Республикаси қîнун÷илик тўплаìи / Ñîбðание 
закîнîäательства Ðеспублики Óзбекистан. 1-2 (1177-1178)-сон, 2025 йил, ян-
варь — 112 б.

© Ўзбекистон Республикаси Адлия вазирлиги, 2025 й.

Òаҳрир ҳайúати:

Мусаев Акбар Мухидинович
Салиев Фаррух Нуритдинович

Ахмедов Музаффар Муроджанович

Êоìïüþтерäа саҳиôаëов÷и:

Қурбонбоев Шерзод Шамуратович

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ўзбекистон Республикаси Адлия вазирлиги қошидаги  
«Адолат» миллий ҳуқуқий аõборот маркази.

100060, Тошкент ш., Миробод тумани, Амир Темур шоҳкўчаси, 19-уй.
тел.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Бичими 70õ108 1/16.,  
Ҳажми 7,0 б.т. Индекс: 949. 


